Lauacrum cōsciē

tie: omnibus sacerdotibus summe
vtile/ac necessarium.

Claude Jaumar

I.N.C.
1492-1493

folium primum.

Incipit lauacrum conscientie omni-
um sacerdotum.

¶ Prefatio huius libri.

Iuamini mundi estote *Esaiæ primo* Ex quo
nos sacerdotes omnino non commurē sta-
tum cum popularibus. sed segregatū ab eis
habeimus et longe digniorem: quia clerici sumus et
sacerdotes. Clerici enim cuiuscunq; status sint exē-
plum esse debent et speculū laicorū: ut habetur. viii.
qi. Qualis Sed ex quo mi frater et *Pamonde* ger-
mane michi in quadam epistola siue missiua scribis
ex intimis desideris cordis tui quomodo ab intra
pias et deuotas admonitiones emendandi vitam in
melius sepius habueris et recedere intendas ob ista
vita carnali voluptuosa et luxuriosa quā duxisti plus
q̄ ad vigintitres annos. interim v̄delicet q̄ reristi
tuam parrochiale ecclesiam in ciuitate *H* sed cur
recesseris ab orationibus tuis et intres tue habita-
tionis domum: tunc occurrat tibi tua valida cū suis
genitinis: ad quam nimio carnali amore afficiaris.
que mox expellat diuinum ac spiritualem amorem
a corde tuo. et sic habeas continuū bellum intra te
Sed amor concubine tue et pueroꝝ tuorū superēt
omnem amorem diuinū: ut non possis temetipsum
superare Deinde michi scribis q̄ tu prebeas omni-
bus prophanis tuis malū exēplū nec audias ut de-
beres publicanū peccatoꝝ et adulteri vtriusq; sex^o
corrigere cur. nūquā sis talis ut ī tali ciuitate asseris
necessariū esset. Et petis a me ī pfata epistola ut scri-

Prologus.

ham tibi aliquas consolationes. informationes deu-
uotas necnō est strictas admonitiōes per quas pos-
sis teip̄s vincere. & redire a via tua mala et pessima
et p̄ consequens dānosa. **O** germane charissime epi-
stolam ad te missam legi & iterū p̄legi. & ex vna pte
cum lacrimosis oculis deplorans tuum damnosum
statum & ex alia parte cū magno gaudio cōsiderās
ex scriptis tuis quia misericors deus visitat cor tuū
et pullat cum magna caritate ad tue mentis iamā
Stude: ergo sibi aperire cor tuū et p̄para et habita-
tionem in amita tua. **N**ad hec cooperari volo liben-
tissime. Sed est mira res q̄ michi scribis p̄ informa-
tione & auxilio: cum tu sis me senior timo & doctior.
ex quo tu ascēdisti gradū magistrū ego vero in gra-
du baccalaratus permansi. **E**cce mi frater hoc est
quod ante plures annos loquebamur mutuo. quābi
multum fuit contrariū q̄ ego intrāni sanctam obs-
eruantiam regularem quia tenuisses me libentissi-
mem seculo. & ego te libētissime dixissem ad setā
religionem ad vitam eternam & strictam p̄ quā itur
ad astra: & me sequi noluisti. **S**z vltra modū placuit
tibi conuersatio mundanorum hominum vtriusq̄ se-
xus ac mundana leticia: cuius tamen extrema luct⁹
eterne damnationis occupabit. **E**t tamē non fecim⁹
Exemplum. Sicut quidam duo fratres de quib⁹
legitur quorum vnus erat fatuus & alter erat sapiēs
et ibant pariter in eadem via. **L**um autem venisset
ad quoddam huiū vbi erāt due vlc. vna⁹ delictabi-
lis & pulcra. reliqua vero distorta & aspera. **E**t fatu⁹
videns viam delectabilem dixit sapienti canius per
hanc viam. **S**apiens dixit. nō frater. quia q̄uis hoc
via sit delectabilis: ducit tamē in hospiciū valde ma-

iuri. Unde consulo q̄ p̄ aliam viam transeamus. nā
 quīs sit aspera & dura. ducit tamen ad hospiciū val
 de honestum et quietum Respondit fatuus Magis
 crederem eis oculis q̄ tibi de his q̄ nō vides Et po
 suit se fatuus ad viā delectabilem et amenā Quod
 videns sapiens nolens cum relinquere secutus est
 eum. Pergentes igitur simul inderūt in latrones
 qui eos ab iniuicē sepantes posuerūt in carceres di
 uersos. Factum est autem vt rex illius terre percis
 peret quadam die oēs incarceratos coram se iussit
 adduci vt ipsos indicaret. Venientes autem isti dno
 fratres inter alios et cum se mutuo viderent sapiēs
 frater dixit regi. Domine mirex iudex ego valde
 conqueror vobis de isto fratre meo. Nā cū essem⁹ in
 via pariter et ipse frater fatu⁹ fuerit. ego vero sapiēs
 reputatus volebat michi credere vt iuissem⁹ p̄ viā
 bonam quā sibi demonstrauit. fecitq; me secum ire per
 quādam viam vbi cecidimus in latrōes. vnde reus
 est mee mortis. Fatuus vero ecōtra dixit regi. non.
 sed cum ipse sapiens erat nō debuisset me tam faci
 liter secutus fuisse p̄ viā quā se iuit fore malā quod si
 fecisset rediissem vtiq; et cum secutus fuisset et presens
 periculū nullatenus incurrissem⁹: vnde vere reus
 est mortis mee. Idis vobis ex vtraq; pte auditi s rex
 talē ptulit sententiā dicens. Tu fatue noluiſti sapiēti
 credere. et tu sapiēs secut⁹ es fatuū in itinere igit am
 bo debetis iā suspendi et morte damnari. Sic erit in
 die iudicii: tūc exhibūt anime de latibulis et corpora de
 sepulcris ad recipiendū iudiciū de commissis oibus
 et omissis. Nam corpus fatuū quia noluit sequi con
 silii aīe sapientis. et spiritus sapiens q̄ secut⁹ est cor
 pus fatuū igitur dānabuntur ambo in iudicio extrē

Prologus

mo. Et hac de causa sententiā iudicis dicitur gladius
ex utraque parte acutus. Nam percutiet tunc quo ad
corpus et quo ad animam miserū peccatorem. Unde ergo
dicitur Math. x. Illum timete qui habet corpus et
animam perdere in gehēna. ¶ Ex his dicens mi frater
collige quis inter nos duos sit frater fatu⁹ vel quis
sit frater sapiens et quis stultus. Quod quod sapienter ego
feci quod te non sum secutus in itinere. scilicet in ista vita secu-
lari criminosa et dānosa. Tu enim inter tot latrones
infernales corruisti quot peccatā mortalia cuius tua daki-
da ac in vita tua comisisti. Suscipe mi frater et de te
exemplum ex euangelio de diuite epulone et lazaro
pauperrimo. tu considerasti principium et presentiam cum
diuite. ego vero finem. tu eterna supplicia et ego gau-
dia sempiterna cum lazaro. Considera quod dissimilis
sit vita eorum. sic per consequēs dissimilis est exitus
et mors eorum. Nam moritur diues et anima eius a
demonibus sepelitur in inferno. Moritur et lazarus et
anima eius a sanctis angelis deportatur in sinū abra-
he: ubi gaudet cum omnibus electis coram deo in ce-
lesti patria sine omni carentia et defectu. Diues vero
torquetur in inferno cum demonibus atque damnatis
sine fine in omni defectu et penuria. Quia rogavit iam
multis annis pro vna guttula aque et non est exan-
ditus: nec in eternum exandietur. Et sic ibūt hi in re-
quiem sempiternam: isti vero in supplicium eternum.
Non tantum enim vero est quod delectat: sed hec sem-
piternā est quod cruciat. Quia in re colēde ac amā-
tissime germane scribam tibi et omnibus aliis sacer-
dotibus tibi equalibus: sanam doctrinam sicut quod mi-
chi dominus de dedit: oremus dominum pro gra sua
¶ Explicit prologus.

De ornamentis sacerdotum

Capitulum primum.

Lauamini mundi estote vbi supra. Vbi primo sciendum. q. clerici debent esse ornati duplici ornamento. s. interiori et exteriori. Ornamentum interius consistit in virtutibus in quibus debent communem populum precellere alias vilissimi sunt qui a vilissimus est qui prestantior i. dignior est. nisi etiam precellat alios in scientia et sanctitate: vt habetur. i. q. i. Vilissimus. Debent etiam clerici pre aliis esse caritatiui. compassiui. humiles. beniuoli patientes et continentis: pro omnibus. Et sic non solum interius debet esse ornati virtutibus: sed etiam exterius tanq. lucerna super candelabru posita lucere debent in exēplum vniuersis. Exterius enī ornamentum consistit in bono regimine suūptius. Debent enim clerici aures. oculos. linguam ⁊ oīa membra corporis sui sub freno castitatis et modeste exercere vt nō sint leues in moribus: nec prouisi ad risum: nec curiosi nec verbosi nec in eis aliquid appareat quod cuiuscuq. possit offendere aspectum. Secundo exterior ornatus clericorum consistit in habitu decenti. pnt statuta synodalia edocent. scz vt deferent vestes non incisas vel regulatas: neq. variis coloris: neq. rubeas: neq. virides: neq. nimis longas. nec nimis breues: vt. c. clerici extra de vi. et ho. cle. Non enim munditiam vestium sed cordis a nobis deus requirit. Et ideo v. Lauamini mundi estote Esa. i. Super quib. x. bis ait Chuso. Seruus dei non d. h. h. vestitū ad decorē visionis nec ad mollicie seu delectationē carnis s. ad tegimētū nuditatis: An ait apls. i. ad Thymo. vi. Habentes vestitū ⁊ qb. tegamur tuō

Prologus

dicit quib⁹ ornemur his p^{re}enti sumus. Unde Isaac abbas syrie ait Qui diligit splēdi da indumēta cogitationes humiles habere nō potest: qz cor exterioribus figuratiōib⁹ confirmatur. Et clericus neqz in vestibus neqz in calciamentis debet decorem exteriorum seu ornatū p^{re}tendere. An. xli. di. Cleric⁹. Quia scdm Gregoriū: nemo p^{re}ciosa vestimenta querit nisi ad inanē gloriā nec aliq⁹s induit vestimenta p^{re}ciosa vbi ab hoib⁹ videri nō potest. An ille vines de quo in euangelio legitur. Luce. vi. vt supra in prologo ex nullis aliis causis dānatus est: nisi quia quoti die epulabatur splēdide et induebat purpura et bysso. Et ideo dicit apostolus. Non in veste p^{re}ciosa. Et Hugo de sancto victore. Tanto quisq⁹ intus pollut⁹ quāto ad inanē gloriā exterius ornat⁹, quia non nitoz vestiū: sed splendor morum ornat clericum. et quāto exterior pulcritudo diligit tāto interior minus ornatur. Sed heu quid dicā in oppositū faciunt multi clerici. de qb⁹ egregius doctor sacre theologie Petrus de pulta in quodā ait sermone quem fecit in cōsilio Constantiē vbi inter cetera sic dicit. Incedunt nōnulli clerici in vestibus indecenter figuratis et impudice. videlicet quadrinariis vsqz ad nates aut cingulum incis⁹ vt palam pateat p^{re}teritas crurum et fulgidis caligarum color cū bambasis corporib⁹ ipso rum miro artificio curiosissime coaptatis. imo quōqz turpido nude carnis et cum humanicis apertis lat⁹ et longis vt potius ad instar vulturū videantur volando incedere q̄ more hoim ambulare. et paulo post sic ait. Tales abhominaciones vos reuerendissimi patres apertis oculis quotidie cernitis in foro in choro. imo in vestris hospitiis et mensis astare et mini-

strare vobis et dissimulatis. Hæ vestri sūt obediētes
 famuli. nulla est vobis difficultas eos emēdādi. attā
 men dicitis ip̄is facite et faciunt. Profecto dissimu
 lando talia vobis ip̄is testimoniū phibetis. q̄ in eor
 leuitatib⁹ cōplacentiā habetis. Nec ille venerabilis
 doctor. Hos vero presbyteri p̄c oib⁹ aliis hoib⁹ de
 beremus esse imitatores xp̄i q̄ fuit deus et homo rex
 regū et dñs dñantium. de quo nō legim⁹ cū habuisse
 alia vestimēta nisi duas tunicas. vñā incōsutilē. aliā
 vero consutilē. non canisias. non palia. non capitū
 aut mitram non bambasum. non caligas. et vltimo
 nō vsus est calceis. **S**icut deus q̄ paucos habes imi
 tatores benigne iesu. **E**t Item legitur etiam q̄ qui
 primus vtebatur purpura a fulmine est percussus et sic
 obiit. **E**xemplum legimus etiam in miraculis: q̄
 quedā comitissa solūmodo propter ornatū vestiū sit
 dānata a quo nemo potuit eas retrahere. Propter
 quod sanctum virum interrogauit quedam alia mu
 lier dicens. Dñe qd valet mea confessio cum habitum
 superbum retineo / et eū dimittere nolo. **Q**ui respon
 dit. nichil. Nam nisi habeat homo firmissimū propo
 sitū omnia peccata strictissime vitare: et precipiē
 mortalia: et omnes occasiones cinctorum peccatorū
 a se reicere: beneficiū absolutionis oim suorū crimi
 num non consequitur. **Q**uia principalissimum est ve
 ra et stricta cōtritio in confessione salutifera. **I**dic mi
 frater redi ad conscientiā tuā et cōsidera tua nimis
 preciosa et varia vestimēta et quid faciāt aurū et ar
 gentū in cingulis tuis et cultellis in pera in cocleari
 bus. cypis et multis aliis. **D**eide fulgidā tue dalide
 idimēta et oim genitorū tuorū et agnosce quia hec
 omnia sint bona pauperū. et habe p̄c oculis tuis ho

*Non enim de
 omni vestimento
 qd dicitur
 qd dicitur
 qd dicitur*

Capitulum secundum

-fam illam vltimum quando celestis ille pater familie dicit tibi: Redde rationem villicationis tue nā vltimis nō poteris villicare: vt scias quid sibi respōdeas. ¶ Et hoc de primo capitulo.

¶ De honesta sumptione victualium et largitione elemosinarum.

Capitulum secundum.

Omnamenta clericorum etiam maxime consistunt in largitione elemosinarum et victualium sobria et honesta sumptione obseruantes ista sex in mensa que habentur. *Primum* di. Continua et. c. *Pro reuerētia*. *Primum* vt vita absentium non mordeatur. *Secundū* vt presentes non irrideantur. *Tertium* verba inania et secularia nō recitentur. *Quartum* vt verba sacre scripture legantur. *Quintum* vt cibus non nisi ad sustentationem sumatur. *Sextum* vt in principio et in fine deo laudes referantur, qui nobis nāq; necessaria tribuit et procurat sine nostro magno labore et cura. Unde *Aug.* Si vintius de annona christi: iustum est vt laboremus in seruitio christi et de reliquiis mensarum nostrarū cibemus christum in suis pauperib⁹. de quibus dicit *Quicquid vni ex minimis meis fecistis michi fecistis*. *Math xxv.* ¶ *Pro quo sciēdū* qd manus sacerdotū oleo iungunt vt nichil tēpale eis adhereat: sed totū p largitatē elemosinarum effundant. *Enī* in ecclesiast scribit de sacerdotibus *Non sit manus tua ad accipiendū porrecta: sed ad dandum collecta* Et *Esayas* ait. *Principes tui infideles sunt socii furum omēs diligunt munera pillo non iudicant. et cause vidue nō ingrediuntur ad eos. a minore vsq; ad maiore oēs auaricie studēt et dicūt pax et nō est pax. quasi diceret. Sacerdos dicit*

peccasti. fac missas celebrare et affer michi pecunias
et recipias remissionem peccatorum tuorum. Et sic faciunt pa-
cem cum domino et non est pax nisi quia celebratio missarum ce-
dat eius in lucrum. Et predicatorum predicant pacem dicentes.
Da unum denarium et habebis remissionem omnium
peccatorum. et adhuc non est pax. Sed quia sollicitudo omnium
christi commissa est pastoribus. precepit igitur eis dominus
vigilare predicando et bene operando. et sic lupos a
suis ouibus arcendo. Unde Jacob ad laban ait. Oves
tuas steriles non fuerunt. nam sterilitas ouium id est
peccata pastoribus imputantur. Unde scribitur Nu-
meri. xxv. Quando fornicatus est populus cum filia-
bus moab. dixit dominus ad Moysen. Tolle cunctos
principes de populis et suspende eos in patibulo ver-
sus solem. peccata enim subditorum reuidentur in ca-
pita prelatorum. i. curatorum. An si hec penderent ho-
mines principatus non ambigerent. Durissimum iudicium
cum fiet his qui presunt. potentes cum potenter tormenta
patiuntur. ¶ Unde quidam religiosus bonus. qui cum
in episcopum fuisset electus noluit acceptare et dixit
vni post mortem. Si de numero episcoporum fuisset de
numero donatorum iam essem. Cur hec. quia multi
sunt curati qui obstruunt oculos spirituales et ape-
runt oculos bestiales quia non vigilat cum christo in
oratione. sed cum iuda in cupiditate. quia iudas aliis
discipulis dormientibus vigilauit ut dominum suum
traderet propter pecuniam habendam. Sic curati si vo-
cantur a diuitibus statim veniunt. sed si a pauperibus vo-
cantur fingunt se esse occupatos et non veniunt. Et tu
meo mi frater et pastor factus non ut animas deo
sequiras sed ut diuitias multiplices et dicas. bene-
dictus deus quia diues factus sum. Hec aut gratiarum

Capitulum secundum

actiones sunt latronū et raptorū qui deū benedicūt dum diuitias per fructum aut rapinā acquirunt Si autē non habes panem verbi dei nec vestem virtutū mirum est quod oues pro quibus christus fudit sanguinem suum in curam tuam presumis accipere potius deberes dicere cum Esais. Domine sum mendicūs in domo mea non est panis neque vestimētum, nolite me constituere in principem populi. In quo comprehendunt collatores beneficiorum qui adulatoribus et consanguineis suis spōsam xpī committunt. Ibus precatur Abacuc dicens. Ue his qui edificauit syon in sanguinib⁹ id est ecclesias cōferunt cōsanguineis suis. Et hoc dico nisi digni inueniant. Domini⁹ enim consanguineos suos in apostolatū p̄mouit. vt patet in sancto iacobo et frater eius beato iohanne qui fuerūt filii sororis Marie matris christi. ¶ Notandum vt superius dixi. quod multum ornat clericū exercitiū in operibus pietatis. vt est dare elemosinam hospitare pauperes. et ingeniosos ad studiū iurare vt crescāt pro ecclesia sancta et ī fide catholica; quoniam res clericorū sunt bona pauperum Et ideo ad hospitalitatem et elemosinam tenentur. vt habetur xvi. q. i. Quoniam vbi dicitur Quicquid habent clerici pauperum est et bonis eorum seruire debent si scep̄tioni peregrinorum et pauperū Hec enim dicta sunt de clericis in generali. inter quos magis obligātur sacerdotes. curati. et prelati ad obseruatiā predictorū quia quāto status altior est. tanto debet esse vita sanctior. ne aliis predicātes ipsi efficiantur reprobi. vnde Hiero. Quid aliud est bene predicare et puer se agere quā proprio ore se ipsum condemnare. Itē quod bene predicat et male viuit deum docet qualiter eum con-

folium. vi.

demnare debeat. vt habetur. xl. dist. Multi An Gregorius. vii. moral. Zelus aiarum est acceptissimū sacrificiū deo. Si tñ ordinate fiat. s. vt hō pri⁹ habeat curam proprie salutis. et postremo alioꝝ: alioquin nihil pdest homini si vniuersum mūdum lucretur: aīe vero sine detrimentum patiat. Math. xvii. Nam vita sacerdotū est aliis in exemplū imitationis posita. vt ex interpretatione noīs patz qz presbyter dī quasi prebens iter pp̄o et ducatur in verbo dei et bono exemplo. Idinc ait Greg⁹. Dēs qui sacerdotis noīe cēsant angeli vocant. Altum est enī hoc nomē sacerdos. in vita nō est inferior. et ideo libenter debet dare christi pauperib⁹ elemosinā. In hoc enim maxime edificatur hoīes alū in largitione elemosinarū sacerdotum. Scribit enī Sen. xviii. qz Abrahā et Loth hospitaes erant et ideo angelos recipere meruerūt. Sed heu timendum est qz hodie pauci sacerdotes merent angelos recipere cū sint paucissimi sacerdotes quoz fores sint aperte peregrinis et pauperib⁹. sed potius cōsanguineis potentibus et diuitibus. et qd̄ peius est histriōnibus et meretricib⁹. nec pauper fons clamās audīt. Ideo dī p̄rouer. .xxi. Qui declinat aures suas ne audiat pauperē. clamabit et ip̄e non audietur. Et bern. ad henricum ep̄m zenonen. sic ait. Clamat penuria pauperū. clamāt mudi. et famelic. dicite pontifici. ī freno quid faciat aurū. quid cōferūt mutatoria vestium in parentib⁹ extensa. Nostrū aiūt est pauperes et nobis crudeliter subtrahit quod vos inaniter expenditis. Itē Bern. ad fulconē ait. Quicqd̄ preter necessarium victū de altari retines tuum nō est. rapina est. sacrilegium est. Q̄ caute oportet nos glosare. et quātum oportet nos necessitatem exponere si huiusmodi

Capitulum secundum

di verbi rigidam veritatem debent eisdere, et nos de rapina et sacrilegio excusare quod dicit Chrysostomus Dicit ecclesiarum sine beneficiorum non sunt propter nos sed dei omnes et nos voluit esse dispensatores non dominos. Et quod stipendia ecclesiastica sunt panes pauperum iuxta concordiam suam factorum patrum nullo discrepantes. Non est bonum sumere panem filiorum et dare cambium, vel meretricibus et histrionibus.

¶ Quod grade peccatum est immolare demonibus vel scubibus et vanitatibus huius seculi xvi q i Si cupis. Et Iuditha nym sic ait. Qui dat histrionibus et meretricibus immolat demonibus. Sacerdos igitur ut sint efficaces hortatores ad vitam pro debet eam opere exercere. Non enim sufficit divina eloquia predicare vel audire nisi compleant opere. quod dominus non est cognitus dum duo discipuli quibus in via apparuit loquentes de eo, et tamen dignatus est nosci dum pascitur ab eis. Ecce misericors deus eorum fidei subvenit quos misericordes repperit. Et ut nos misericordes simus hortatur nos dominus in euangelio et precepit dicens. Estote misericordes. Luce vi. Hinc est quod iustus fortis et patiens et misericors in die calamitatis et misericors non dicit. Venite potentes sed ve vobis qui itaque potentes fuistis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Hec dicit. Venite sapientes, sed ve vobis qui sapientes fuistis in oculis vestris et coram vobismetipsis prudentes. Hec dicit, venite divites, sed ve vobis divitibus qui habetis hic consolationem vestram. Mt. vi. Sed solis misericordibus dicit illud suavissimum eterne felicitatis eulogium omnium amenitate et lociditate relectum. Venite benedicti patris mei possidete parati vobis regnum. Et pro causa assignat opera misericordie et subiungit. Esuriit et dedistis michi manducare. Sed heu nris temporibus in sacerdotibus

refriguit charitas. sed malicia et carnalitas et precipue
amor concubinarum in tantum inualuit quod parci sunt ponit ad
mias. vñ. *De sec. iiii.* Hō est veritas. nō est inia. nō ē sci
entia dei in terra maledictū et mēdaciū homicidiū
et furtū adulteriū et purissū iundauerūt. et sanguis san
guinē tetigit. Hā id quod egenis et pauperibus dare de
bem⁹ quod eorum est subtrahim⁹ ipis pessime et damus
cōcubinis et pueris nris in maximū periculū aiarunt
nras. et iō iusto dei iudicio creabimur ab ipis i penis
ifernalib⁹ i scēn scēi. *De hoc mi frater accipe exēplū.*

Ch. raban⁹ narrat quod in diocēsi monasteriū. erāt
duo scēs sacerdotes quod p̄cerāt duab⁹ prochiis. Petri
m⁹ noie Petri⁹ pollebat bonis morib⁹ et sacris scri
pturis frequēter mīstebat et opibus pietatis et mic.
Scōs xō dicit Haymo in multo tpe ut iūmētū in for
dib⁹ luxurie cōpūruūt. p̄p̄ quod ab officio diuino fue
rit suspēsus h̄ nō curauerit. Quādā sūt vice cū dicit
haymo i lecto cū cōcubina sua pausaret tonitruū de
celo cū igēti fragore cecidit et eos citi⁹ extinxit. *Ad*
audiens frater eius Petrus nullum iugebat. Sed
ecce cū tertia die post obitum fratris eius ipse petri⁹
post matutinas deambularet vidit leenam mire ma
gnitudinis cū magno strepitu ad se venire que fra
trem in dorso portabat. deinde in humeris eius sede
bant bufones ipm corrodētes. et caput ei⁹ hinc inde
mouētes. et ori eius vir⁹ igneū inspuentes in pectore
xō ei⁹ sedebat sicut mea ignea quod intima cordis sui mor
tiferis dēlib⁹ suis lamabat. Petrus xō frater eius
agcōscēs eū ait heu heu frater mi. quod turpiter vixisti
ignē crudelēs hēs socios. Rēdit ille miser et ait iustū
dei iudiciū est. quod scriptū est. p̄ quod hō peccat p̄ hec et tor
quetur. Hāz hec lena ignea est mea cōcubina michi

nota
Hō q̄ dicit
quod dicit
quod dicit
quod dicit
quod dicit
quod dicit
quod dicit
quod dicit

Capitulum secundum.

olim multum amabilis que mecum in lecto faciens
fulmine una mecum interit. Si mea autem ista est
filia mea pulchra nimis: sed bufones torquētes sunt
nati mei ppter quos deum non timui. & ideo ab eis
torqueor in seculum seculi. Quibus dictis miser ille
evanuit. sed petrus frater eius bonus i bonis operi
bus perseverās in dem:uo obdormuit. Sic dominus
iustos malos male pdet et bonos honorifice coronat
Hec omnia scribit Rabanus i dictis suis. **Q**ui frater
hoc exēplum merito deberet te. pncare ad magnā
contritionem cordis tui te tibi talia cōtingerēt. **N**ā
enim omnia habes que et ille infelix hapiuo habuit
Ecce in me etiam habes fratrem et vterinū tuū pre
sentem deinde concubinam tuam nimis decozem &
filia in simili specie. et natos tuos tibi charissimos.
Quid enim restat nisi emendaveris timco maxime
in tuis viam illius miserum plebani. Hec scribo tibi
ex intimis cordis mei. et ideo timēdū est qd ipsi & pre
lati pastores. curati beneficiati assumāt prelaturas
et aiarum curam solūmodo vt honorātur & dicētur
vt laute & delicate pascāt nō paupib⁹ subuentāt: nec
salutē aiarū subditoꝝ suoz qrant: Sed solū vt scdm
eozū volūtatē viuant in venere bacho. ocio et in do
cū tū honor nō ē sū onere nec dignitas sū officio & la
bore. **H**ospitalē igit optz esse sacerdotē & elemosyna
rū distributorē. qz res eoz sūt pauperū. **N**ā fidel' mas
gister dñs nř iesus xps docet nos modū pnuādi di
cēs. **M**at. x. **Q**uā facis cōiuuāsi voca paupes. i. debiles
claudos & cecos & retribuetur tibi in resurrectione
iustozū **A**nde Hieros. **N**ist non memini me mala
morte legisse mortuū qd libenē exercuit opa pietatis
Habet enī multos intercessores. & impossibile est pces

Folium. viii.

multos nō exaudiri. ¶ Et est sciēdū q̄ ante t̄p̄a clerici etiam seculares habuerūt oīa cōmunia. Vicit. ii. et hoc multis ānis fuit Sed postq̄ ecclesia tempora sancti Siluestri pape et Constantini impatoris cepit crescere in vniuerso mundo. Tunc sancta mater ecclesia que sp̄s sancto regit̄ vt seculares sacerdotes possent habere. prius indulset propter hospitalitatem pauperum et peregrinorum christianorum qui conuersi erant ad fidem de gentilitate. dimissis omnib⁹ suis secuti sunt christum: vt quicquid preter simplicē necessitatem residuarēt in vtilis pauperum fideliter distribuerunt: et maxime in domesticos fidei. vt patet in decretis in multis locis. Sed heu iam p̄sentis temporis clerici nullum illorū faciunt. nec cōmunē vitā ducunt cum apostolis. et tamen dicunt se habere ordinem sancti Petri qui seruentissimus fuit amator cōmunis vite vt patet in cōdēnatione crudelissime mortis Euanthē et Saphire Nec etiam hospitalitatē et largitiōē elemosinarū amant. sed heu tritum q̄ eis est strictissime inhibitum videlicet thesaurizare: vnde habeant facere testamentum suis charis amicis et sociis carnalibus: aut fundare annuersarium suenissam aut consimilia post mortem facere. et nolunt attēdere dictum magistri Henrici de hassia qui dicit q̄ vilius denarius quem tu das in vita tua plus p̄dest tibi q̄ mille marce auri date post mortem: qz magna est distantia inter tempus merendi et nō merendi: inter tempus gratie et pietatis et misericordie et tēpus strictissime iusticie dei. ¶ Sed diceres Ecce iam volo dare me viuente pro p̄petua missa Ego dico tibi q̄ plus valeret q̄ iam dares paupib⁹ xpi q̄m ipsorum est sc̄m omnes canones et doctores. Mos

Capitulum secundum

do ingratiū est ipūscō quicquid obtuleris neglecte eo
ad qđ teneris. et si nulle mīllas fūdares nō tibi cedūt
ad salutē s; potē paupib; illē qb; n; iniuriose et in ma-
gna necessitate subtraxisti eō q; eis nō dōalti qđ illo-
ri fuit et adhuc igr; ipis dedit ad salutē nō tibi. Ipō-
rū etiā est regnū celoꝝ. Nō, cū iuani dicit dicit as i cūā
gelo. Facite vobis amicos de māmōna iniquitatis
q; habēt vos recipere in eterna tabernacula. Et qui
sūt hū amici quoz sūt eterna tabernacula: certe sūt
bone et voluptariū pauperes xpī quoz est regnū celo-
rum. Nō eoz qui inniti et compulsi sunt pauperes: et q;
murmurant contra deum ipm blaphemātes et stal-
te arguentes et dieētes: qz deus dat viu quo deē es-
sent cōtenti. nō p̄siderantes ex impatiētia eoz q; de-
errare nō potest. Attende etiam diligenter et p̄ ocu-
lis mentis tene dictum beati Ambrosii sic dicentis.
Nō minoris criminis est tollere qđ q; eū possis. et abū-
dans in diligentib; denegare. nā esurientiū panis ē
quē tu detines. viduaz indumētū est qđ tu recludis
captiuozum redemptio et adiecto est pecunia quā in
terra fodis siue in ista nequiter abscondis. Et quic-
quid retines aut p̄ te expēdis p̄ter nec. n̄rū victima
censeris raptor et sacrilegus. Et fortiori igr; clerici q;
consanguineis et hystriomb; meretricibus siue cōcu-
bina bona ecclie distribuūt: raptores sunt censēdi et
sacrilegi. Sūt adhuc nonnulli errantes vehemēter
putantes recipere statū postq; fundauerint anniver-
sariū premiū a deo p̄ oib; missis quaz aliq; vix le-
gunt fortassis post centū ānos. Nō attēdentes dictū
sancti Thome dicētis Nullum premiū dat nisi post fi-
nem laboris. Nā enī existēs i purgatorio nō recipit
alicui; misse fructū nisi sit totaliter peracta et comple-

Folium. ix.

Et a ista missa. Considerantes enim nonnulli hoc dictum
 sancti Thome cautius percurant salutem animarum suarum
 hoc modo. Auscultate ei quidam in monasteria ubi viget
 regularis observantia et ubi regnat voluntaria paus-
 itas. et perfecti viri in ipse inhabitant quibus prestant certos
 libros quibus abuti non possunt. aut eis aliqua necessaria
 edificavit. aut aliis necessitatibus eorum subveniunt. quae
 tunc singulis edomadis duas vel tres missas tan-
 dem pro unum integrum annum aut certe duos pro sa-
 lute animarum suarum in vita aut post vitam istam celebrat.
 Istorum igitur virorum sagacitatem multum laudo et ap-
 probo quia caute ambulant. Et ideo notanter dico perfecti
 viri et reformati in quibus gratia dei inhabitat. et quorum
 oratio est multum accepta apud deum. De quibus viris
 subiunferam unum exemplum. **C**um quidam civis ditissimus
 migrasset de hoc seculo pro quodam scolares filii ipsius
 fratribus in quodam monasterio reformato. quo ille
 dives in vita diligebat propter eorum monasticam vitam
 destinabat. id est marcas argenti: ut rogantes animam eius
 devotis omnibus deo commendaret. Illico abbas con-
 vocatis fratribus in presentia illius filii protulit hanc orationem
 Requiescat in secula pace. Convenit rudente. Amen.
 Quod audiens scolares filius eius dixit. Parum est
 pro quod dixistis. velle ei quod psalterium et ceteras missas
 pro anima eius legeretis. Tunc precipiente abbate allata
 est statera et verba predicta. id est Requiescat in secula pace scri-
 ptas sunt in cedula. quam cedula super viam partem
 statere posuit dicens. Adone et tu argentum tuum super aliam
 partem. Quod cum fecisset: ecce minutissima cedula ad
 ima descendit. et tanti argenti massa tamquam pluma sur-
 sum ascendit. Erat abbas. Vide fili mi quod prodero sum
 quod virtuosus est illud verbum videlicet Requiescat

No. 10. p. 10. m. 10.
pro quod
binus
deus
pro quod

Capitulum.iii.

In sancta pace. quod parum reputes. et quod leue et exiguum est tuum argentum quod tu magnū reputas. Quo viso scolarius seculum deserens religionem intrauit. Qui pater tertia die (cum orationi infisteret) splendido habitu apparuit dicens. Bene est michi fili mi quia euasi penas tricentorum annorum propter deuotam orationis plorationē abbatis et comētus. Unde ergo oīa que reliqui pauperib⁹ xpi et ecclesia sanctis uirtu reformatis dumtaxat deum timentibus distribue. et his dictis euauit. Et ex isto inoleuit quod statim aedita morte unius subiungitur. Requiescat in sancta pace. O mi frater amande considera quāta sit distantia inter castum et deuotum virū: et inter lubricum et induotum virū et clericum. Tanta xō est distantia sicut inter angelum bonū et dyabolū male dictū: ac inter amicū et dyabolū. O mi germane considera diligenter quantum apud deū ualeant casta et deuota corda quā si tā cito poterāt ipsā liberare a penis tricentorū annorū. O intellige quomodo tunc officissimē deuote dictū a talibus sanctis et castis profecisset ex quo tantū potuerūt ista breuissima xba. O si istū uiri fuissent symoniaci concubinariū prociatariū minime tantū uim hec uerba habuisset. Stude ergo eis similis fieri in uita et dimitte tuā dālidā: et discere amare iesū et eius castissimā matrem uirginē mariā super oēm creaturā. Et hec de sebo caplo dicta sufficiant.

De labore et oratione sacerdotum.

Capitulum tertium.

Apostolus Paulus sic ait Qui nō uult operari non manducet et tunc digne mercedē accipimus si prius boni operari fuerimus. Quod si non laboramus et manducamus tanto maioris

criminis rei criminis quanto beneficia dei indigne se-
 mimus. **S**oportet ergo ut seruiamus ei a quo pasci-
 mur. si sine periculo anime sumere volumus hec que
 nobis distribuuntur. **E**t tanto solliciti esse debemus in
 bono opere et seruitio dei. quanto ea percipimus sine
 magno labore. **N**am quid mirum si qui temporalibus
 negociis occupatur minus studiose viuunt si frequen-
 ter cogitationibus locationibus actibus suis deum
 offendant. ex quo usus seculi hominem quandoque mul-
 tum ad peccandum trahit. **H**u vero quibus cura mudi
 et peccandi occasio deest. quanto minus religiose
 viuunt / tanto grauius iudicem supernum offendant.
Etiā ps. In labore hominum sunt : et cum bonis hominibus
 non flagellabuntur ideo tenuit eos superbia. **B**erni. ait.
In labore hominum non sunt vani et ociosi sacerdotes.
Cum enim cuncti status hominum aliquid laboris habeant
 et aliquid voluptatis. **C**lerici quidem inter hec nouo
 quodam artificio discernentes ; totum quod delectat
 in quolibet statu elegerunt / et totum quod molestat
 respuit. **E**t ideo quia in labore hominum non sunt et cum
 hominibus non flagellabuntur : et ideo cum demonibus
 torquebuntur. **N**am sacerdotes non solum ex carita-
 te fraterna. sed ex precepto et iusticia pro aliis orare
 tenent. ut habet in c. de sacerdotibus. x. q. i. ubi dicitur
Sacerdotes pro omnibus orare debent quia elemosinas
 et oblationes recipiunt. **S**unt etiam super populum dei
 constituti : et vite dispensa eis dantur ut in ieiunio. fietu
 et plactu. sicut olim plorabant sacerdotes et leuite peccata
 populi que comedunt) deplorat **I**ohelis i. **E**t ut mo-
 re honorum pastorum vigilas noctis super gregem suum
 custodiat et in orationibus vigilent. **E**t quanto sacerdo-
 tes digniores sunt tanto facilius in necessitatibus pro qui

Capitulum. iiii.

bus clamāt eraudimur. i. q. i. Ipsi sacerdotes ¶ Et
nō solū sacerdotes: sed ⁊ oēs clerici maxime bñficiat
ti ex p̄cepto ecclesie/et rōne iusticie tenent ad horas
¶ An etiā clericus bñficiatus ⁊ etiā in minoribus ordi
nibus cōstitutus q̄tūcumq; simplex bñficiū habet te
netur ad horas duplici rōne. ¶ P̄mo rōne p̄cepti de ec
cle miss. Volentes De cleri p̄m. Quod a te. Scio rōe
iusticie qz idcirco a laicis dati sunt redditus vt ipi in
officiū eorū vices suppleāt alias faciāt p̄mo inuria
cui pro tēporalibus nō refundūt spūalia: cū tñ benefi
ciū datur p̄pter officiū: vt patz in c. ¶ De p̄ ambitionē
de nup li vi Rō hec est siml̄ ost. Quia sicut vir tene
tur vxori necessaria ministrare et si etiā vxor virō de
bñfici reddere nō posset xxx q. vii. q. p̄posuisti. Sic et
talīs clericus spōsam sūā spūalem: id est ecclesiā licz
debitū sustentatiōis nō p̄cipiet tenere eā adhuc in offi
ciare Et dicat cū ap̄to ¶ Paulo. Scio satirari clirire
et abūdare et penuriā pati: oīa possunt in eo qui me
confortat Et ad ¶ Phil̄ iiii. Sed hec sunt multi cleri
ci qui nō ex caritate orant pro aliis: nec p̄ se. nec mo
uente ex p̄cepto eccle: nec iusticia ad redēdū spūalia
pro tēporalibus q̄ percipiunt. cū tamen dimittentes
horas aut alia ad que ex p̄cepto ecclesie tenent pec
cent mortaliter eorū facto faciūt stra p̄ceptū eccle
sni dist deniqz de maio et obe c. ii Sunt insup nō nul
li q̄bus videt̄ sufficere vt capellanos habeant: qui co
ram eis dicāt horas ⁊ missas celebrent dū ipi latam
vitā habeāt ⁊ cōmessationib⁹ vacēt Et q̄ vix quater
in āno celebrāt missas. ⁊ etiā interesse recusant ⁊ si in
terfunt chozi silētiū fugiētes cōfabulationib⁹ insistūt
in ecclesia cum tñ hoc ⁊ similia sub pena suspēisionis inhi
beātur in. c. Volentes. in de cele. miss. Contra quos

etiam beatus Gregorius in omni super euangelio. De
 signavit iesus: sic inuclitur. Quid nos pastores agi
 mus qui et mercedem consequimur. et tamen operari nequaquam
 sumus: fructus quidem sancte ecclesie in stipendio quoti
 diano percipimus: sed pro eadem ecclesia nuncum predi
 cando laboramus. Pensamus inquit cuius donationis sit si
 ne labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex obla
 tione fidelium vivimus: sed quod pro avariis fidelium labore
 minus ignoramus. Illam nostram stipendia sumimus que
 pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt. nec ta
 men pro peccata eadem vel orationis vel predicationis stu
 dio ut dignum esset insudamus. Hec ille. Sunt adhuc
 aliqui apud se mali cogitantes: reputantes se nimis no
 biles ad spiritualia exercenda. videlicet ut predicent ple
 bi et ministrant eis sacramenta ut et ceteri eorum visitent
 et diuinas laudes decantent atque in suo ordine mini
 strent. erubescit christo seruire et salutem horum: quorum
 peccata comedunt procurare. Non attendentes hanc sum
 mam ingenuitatem esse christi militem: nec est excellentius
 ministerium quam diuina ministrare sacramenta cunctorum
 criminum expiatoria. sed tu reputas te nobilem quia amas
 canes. illum vero ignobilem quia nichil de canibus curat
 sed statet amare deum suum. tu vero seruus peccati. Quia olim
 dicebantur nobiles quasi non viles. nunc autem nostris
 temporibus dicuntur nobiles quasi et viciis notabiles. Boni
 vero dicuntur milites et ministri ecclesie. et pro consequens
 angelis vocantur ut habet Malachia. ii. Quia angelus
 domini exercituum est: imo dii vocantur. Exo. xviii. ubi dominus
 precepit dicens. Dominus non detrahes. id est sacerdotibus: quod pro
 pter excellentiam ordinis et officii dignitatem deorum nomine nu
 cupant. Sed quia hanc dignitatem non advertentes sine cru
 bescentia precium sanguinis et peccata populi comedunt

Capitulum. iiii.

Quid iusti? inde sequetur. nisi qd xps erubescat eos
psentari cū electis patri suo celesti. iuxta illud Qui
me erubuerit et meos sermones hūc filius hoīs erū
bescet cū venerit in maiestate sua. Luce ix Si quis
vult venire post me tollat crucē suā quotidie. non se
mel in anno videlicet in ebdomada palmarū? sequa
tur me: vt vbi ego sum illic sit et minister meus. ecce
xps nos p̄cessit dādo nobis exēplum vt quēadmo
dum ipse fecit: ita et nos faciam⁹. Protin⁹ igit quo
tidie crucē nostrā tollamus. I. sanctam et virtuosam
vitā: et sequamur xpm ore: corde: opere. Hoc fac mē
frater et viues. ¶ Exēplū ponā tibi de optimo sacer
dote: videlicet de beato Johāne damasceno. cui⁹ ve
stigia debem⁹ sequi si volum⁹ venire ad dñm nostrū
tesum xpm/et ad ei⁹ gloriosissimā matrē martā. De
quo scribitur in cronicis: qd beatus Johānes dama
scenus fuit in curia soldani regis babylonis famo
sus phīs strenuus pedagogus et fidelis magister
filii regis. Sed post qd fidē catholicā cognouisset si
dem accepit et factus est capellanus regis grece. et
oēm suā philosophiā sacre theologie subiecit: et ma
xime ad laudē virginis fuit accessus: et eam corde et
animo multis dictaminib⁹ exaltabat. pulchrū librum
fecit de ei⁹ assumptione. Item trāstulit librū qui inti
tulat Barlaam ad Rosaphat de greco in latinū. Ecce
dit astit post lēgū ipsquo de soldano ad regē grecoꝝ
vēt vt ī palatio regis grecoꝝ dñi sui quadā die spar
sim ipi⁹ capellani lre iacuerent ipi⁹ etiā sigillo sigilla
te: quon tenor talis erat qd ipse capellani⁹ regē suum
et potētiores grece p̄tiori dño soldano tradere vel
let si cū exercitu in breui in greciā se trāfferet. Cum
ast rex hmāi has legisset obstupuit vehemēter: et vo